18 Assertio IV. Opus peccati, seu actum, qui habet malitiam moralem adiunctam, Deus nullo modo prædefinit, aut prædestinat, nec in se, nec in sua causa, præfinitione, quæ natura antecedit futuritionem absolutam ipsius determinationis nostræ; sed solum præfinitione comitante: sicut nec penam propriè, nisi post præuisionem peccati. Ita quoad primam partem Vasquez loc. cit. eademque est mens Molinæ & Suarez locis citatis, aliorumque Patrum, quos citant; quando eam ob etiã causam simpliciter negant, actus peccaminosos, seu malos, à Deo prædefiniri; accipiunt enim subinde prædefinitio-nem, pro ea, quæ natura antecedit liberam determinationem nostram; quo modo solos actus bonos vel in se, vel saltem in sua causa prædefiniri docent, ut videbimus. Eadem est sententia communis Doctorum recentiorum, extra scholam S. Thomæ, contra Thomistæ recentiores pro quarta sententia relatos.

Probatur assertio. Quia Deus ex seipso, adeoq; antecedenter ad determinationem nostram, ob summam suam bonitatem & perfectionem, qua peccatum omne & impietatem odit nec vult, nec velle potest opus peccati, cui malitia moralis annexa est: cū id potius prohibeat & deterretur, Ergo impossibile est, ut id præfinitione eiusmodi antecedente prædefiniat; siue in se, siue in sua causa. Quia etsi Deus præfinit sine nostro consensu cogitationem (inuoluntariam) ex qua per conditionatam scientiã scit (nisi ab eo extraordinariè impediatur) nos libere peccaturos, non tamen dici potest in eâ præfinitur, ut in causa, ante nostrum consensum, opus peccati, etiam secundum substantiam; quando qui-

dem non ea intentione Deus eiusmodi cogitationem præfinit, ut fieret opus peccati; neque adeo in ea cogitatione intendit, aut vult opus peccati; nec omnino per se, aut necessario ex vi eius cogitationis sequitur peccati. Secus est de opere virtutis, quod in ipsa vocatione congrua, veluti causa, recte dicitur Deus præfinire; quandoquidem Deus in ipsa eiusmodi vocatione congrua vult & intendit opus virtutis; idque per se, etsi non absoluta necessitate, ex illa sequitur, ut recte notavit Vasquez cit. disp. 99. cap. 8. num. 49 & dicitur assert. 6.

19 Itaque neque in eo ipso instanti, quo Deus, ante nostrum consensum absolute futurum, præfinit vocationem inefficacem, seu cogitationem illam, ex qua per scientiam mediam sciebat nos libere peccaturos, si proportionatus causæ secundæ concursus accederet, præfinit Deus etiam opus peccati secundum substantiam; quia tunc nondum est futurum opus peccati; (ut pote quod Deus nihilominus extraordinaria providentia impedire posset; nec Deo vult, ut sit opus peccati; sed in sequenti instanti; quo decernit cum voluntate concurrere, sicut ipsa exigit, ad opus peccati: quæ voluntas in Deo non est antecedens, sed comitans nostram voluntatem; sicut & ipsa cooperatio Dei non antecedit naturam, sed comitatur concursum & determinationem nostræ voluntatis, ut dicitur quæst. 11. dub. 1. ut proinde nulla idcirco voluntate antecedente, etiam in causa, Deus prædestinet opus peccati, secundum substantiam; ut etiam notavit Vasquez ibidem. num. 49.

20 Dico autem opus peccati; hoc est, cui ratio formalis peccati, seu malitia moralis adiuncta est; de hoc enim loquuntur auctores citati: quia opus peccaminosum, quod defectu libertatis, nullam malitiam moralem, nec adeo rationem formalem peccati annexam habet, nihil ob stare videtur, quin Deus sine nostro consensu, & ante illum possit præfinire; ut suo loco dicitur in 1. 2. disp. 4. quæst. 9. dub. 5. in fine.

Secunda pars assertionis est certa, & extra controversiam: quia omnis poena propriè loquendo, peccati poena est, iuxta S. Augustinum 1. Retract. cap. 9. Qui etiam lib. 3. cont. Julian. cap. 18. ait: *potest Deus aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est; non potest quenkquam sine malis meritis damnare, quia inustus est.* Plura de hac re disp. seq. quæst. 7. dub. 3. Eodemque modo intelligi potest illud Hypognost. lib. 6. *sed non omne quod præfinit, prædestinat. Mala enim tantum præfinit, & non prædestinat. Bona vero & præfinit, & prædestinat.* Nisi forte potius ad sensum in sine præcedentis assertionis explicatum loquitur.

21 Dices primò, Decretum seu voluntas divina concurrendi cum voluntate creata, sicut ipsa exigit, est voluntas solum indefinita; & quasi conditionata; concurrendi nimirum, si voluntas creata se determinet: Ergo non potest habere vim præfinitionis vllius, seu prædeterminationis, respectu operis peccaminosi: quandoquidem conditionata propositio nihil ponit in Esse; nec adeo ex vi eius decreti, veletiam eo utrunque posito, futurum est opus peccati.

21 Respondeo, id decretum quidem per se non ha-

bere vim prædeterminationis; habere tamen, ut vult cum cogitatione præfinita substat scientiam mediam; per quam Deus infallibiliter scit, si homo tali cogitatione præveniretur, & simul concursus divinus proportionatus libere determinationi ipsius hominis accederet, hominem opus peccati perpetraturum. Utraque enim hac conditione in illo secundo instanti iam impleta, infallibiliter futurum est opus peccati, etsi non necessario absolute; tum ob alias causas, tum quia secunda conditio non est omnino antecedens liberam hominis determinationem, sed comitans, ut antea dictum. Ex quo sequitur, opus peccati præfinitum à Deo non potuisse, nisi supposita præscientia Dei mediam; neque enim præfinitum potuit, nisi voluntate comitante futuritionem absolutam determinationis; neque voluntas comitans determinationem, haberet vim seu rationem præfinitionis, nisi præcessisset scientia Dei mediam.

22 Dices secundo. Vti posita præcise cogitatione, ex qua futurum est opus peccati, priusquam accedat voluntas Dei concurrendi cum causa secunda, sicut ipsa exigit, nondum infallibiliter futurum est peccatum, atque ideo etiam in ipsa præcise cogitatione seu decreto cogitationis illius non est præfinitum peccatum, ita nec posita cogitatione seu vocatione congrua, nisi accedat concursus Dei proportionatus, infallibiliter futurus est consensus in opus virtutis; ac proinde nec in cogitatione congrua, veluti causa, recte dicitur consensus in opus virtutis præfinitus.

Respondeo, negando consequentiam; quia cum cogitationem seu vocationem congruam Deus immitat ea intentione, ut accedente debito concursu sequatur consensus; iam eo ipso, atque in ipso decreto vocationis congruæ, simul virtualiter & implicite vult Deus concursum debitum & proportionatum, libere determinationi futuræ, iam antea sub conditione præcognitæ, exhibere; secus accidit in cogitatione incongrua, respectu operis mali, ut antea dictum.

23 Quæres, an, sicuti dictum est, opus peccati non esse præfinitum, ante futuritionem absolutam ipsius libere determinationis; ita etiam dici possit, non esse præfinitum ante præscientiam absolutam eiusmodi futuræ determinationis; item an dici possit, esse præfinitum primò post futuritionem absolutam eiusdem determinationis, vti quidem loquuntur auctores pro secunda sententia relati superius.

Respondeo ad utrumque negative; ideo enim in assertionem dictam est, ista præfinitum à Deo præfinitione comitante, non antecedente, aut etiam subsequente liberam determinationem nostram. Quod etiam hac assertionem sequenti ita generatim declaramus.

24 Assertio V. Vti omnis præfinitio Dei ratione antecedit absolutam præscientiam rei præfinitæ; ita nulla præfinitio sequitur futuritionem absolutam eiusdem. Ita contra secundam sententiam superius relatum Caietanus 3. p. q. 1. a. 3. & Vasquez cit. d. 99. cap. 5. & cap. 7. num. 42. ubi vniuersim docet, præfinitionem Dei non supponere scientiam absolutam rei futuræ, sed solum conditionatam. Et cap. 8. num. 49. ait, voluntatem illam Dei concurrendi cum actu peccati esse comitantem, non antecedentem;

dentem; nec adeo etiam consequentem ad determinationem nostræ voluntatis. Ratio est. Quia præscientia Dei absoluta, ut supponit rem ipsam futuram, ita etiam supponit præfinitionem eiusdem rei, à qua res habet, ut sit futura. Item nulla res prius potest esse futura, quam præfinita; cum ex præfinitione habeat, quod sit futura, ut dictum: Ergo nulla præfinitio sequitur futuritionem absolutam rei præfinitæ. Accedit, quod secundum oppositam sententiam, prior est determinatio nostra, quam diuinus concursus, quod in actibus præsertim bonis ac salutaribus dici nullo modo potest, ut magis patebit quæst. sequent. dub. 1. Denique cum opus peccati præfinitum sit eo ipso, quod supposita cogitatione illa, Deus decreuit concurrere cum voluntate humanâ, sicut ipsa exigat, ut antea dictum, non potest primum dici præfinitum, post absolutam præscientiam eiusmodi futuræ determinationis; cum præscientia absoluta cuiuscunque rei futuræ, ratione potestior sit ipsâ futuritione rei, ut superius quæst. 8. dub. 10. dictum. Quibus etiam de causis, recentiores oppositam sententiam graui censurâ damnant: Vasquez disp. 99. capit. 5. tanquam falsam refellit: ego probandam nullo modo sentio.